[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 5017/2025, DE 29 DE ABRIL DE 2025.
Decreta Ponto Facultativo nas Escolas da Rede Municipal de Ensino.

LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, redução de custo da máquina administrativa;

CONSIDERANDO, a celebração do feriado do dia 1º de Maio, onde é comemorado o Dia do Trabalho.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Decretado PONTO FACULTATIVO, nas Escolas da Rede Municipal de Ensino, no dia 02 de Maio de 2025.

Art. 2º - Os servidores lotados nas Escolas municipais, poderão ser convocados para cumprirem a carga-horária deste dia em outro local.

Art. 3º - O dia letivo correspondente, será compensado em data já definida no Calendário Escolar do presente exercício.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 29 de abril de 2025.
                                                                                            Leodegar Rodrigues

                                                                                     Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
     Edson Joel Lawall
Secretário de Administração